УИД-2RS0003-01-2020-000568-78 Дело №1-137/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Бийск 23 сентября 2020 года

Бийский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Уманца А.С.,

при секретаре судебного заседания Фроловой К.В., 

с участием:

- государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Бийского района Алтайского края Дробышевой О.Е.;

- подсудимого ФИО1;

- защитника - адвоката Безуглова В.А., предоставившего удостоверение №46 от 01.11.2002 и ордер №092847 от 24.08.2020, 

рассмотрев в открытом судебном уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего гражданство Российской Федерации, имеющего среднее образование, не военнообязанного, в браке не состоящего, на иждивении лиц не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, ранее судимого:

- 31.01.2020 Советским районным судом г.Краснодара Краснодарского края по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту приговора - УК РФ), к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, у ФИО1, находящегося на территории Алтайского края, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств. Реализуя свой умысел, ФИО1, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, находясь на территории Алтайского края, в не установленном следствием месте, при не установленных следствием обстоятельствах, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, вступил с неустановленными следствием лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> в преступный сговор на совместное совершение особо тяжких преступлений - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)».

Неустановленные следствием лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> совместно с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные в различных укромных местах - на улицах, лесных массивах на территории Российской Федерации. 

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должен был в указанной группе подыскивать малозаметные места - тайники на территории Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами неустановленным следствием лицам, использующим в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты> которые должны были в указанной группе, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, ФИО1 вступил с неустановленными следствием лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> в преступный сговор, для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли, распределив между собой преступные роли.

Неустановленные следствием лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> согласно достигнутой договоренности, в группе должны были: подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; посредством интернет-магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках; раскладывать в различных потайных местах - тайниках на территории Российской Федерации оптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать ему об их местонахождении; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств; используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств; определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение отведенных ему преступных функций участника группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, в группе должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных следствием лиц, сведения о местонахождении на территории Российской Федерации потайных мест - тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в других неустановленных местах; осуществлять фасовку и упаковку полученных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта; помещать оптовые и розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники на территории Российской Федерации, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных им указанных выше тайников неустановленным следствием лицам, использующим в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> получать от неустановленных следствием лиц, использующих в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> за выполнение отведенных ему преступных функций денежные средства в виде вознаграждения, путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

После чего, неустановленные следствием лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> действуя согласно заранее распределенных преступных ролей и достигнутой с ФИО1 преступной договоренности, направленной на совместный в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт посредством электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрели в неустановленном следствием месте вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», общей массой не менее 62,7 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта оставили в виде тайника с оптовой партией в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства, подключенного к сети «Интернет» через неустановленную следствием программу (Интернет-ресурс) сведения об его точном местонахождении.

Далее, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно заранее достигнутой с неустановленными лицами договоренности на совместное совершение в составе группы лиц по предварительному сговору особо тяжких преступлений - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, посредством имевшегося у него подключенного к сети «Интернет» неустановленного технического средства в процессе переписки через неустановленную следствием программу (Интернет-ресурс) получил от неустановленных лиц, указанных выше сведения о тайнике, расположенном в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, где согласно распределенных преступных ролей забрал вышеуказанное, включенное на основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 62,7 грамма, которое с целью дальнейшего совместного с неустановленными следствием лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты> незаконного сбыта, стал хранить непосредственно при себе, а также в других неустановленных следствием местах.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на территории Алтайского края, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», разложил незаконно хранившееся у него вышеуказанное наркотическое средство в виде тайниковых «закладок», в заранее подысканных им малозаметных местах - тайниках, а именно:

1) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57410 северной широты 85o.33958 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1300 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

2) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57335 северной широты 85o.34055 восточной долготы расположенном на расстоянии 1200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

3) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57455 северной широты 85o.34554 восточной долготы расположенном на расстоянии 950 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

4) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,1 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57429 северной широты 85o.34651 восточной долготы, расположенном на расстоянии 900 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

5) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,7 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57475 северной широты 85o.34650 восточной долготы, расположенном на расстоянии 900 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

6) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57497 северной широты 85o.34809 восточной долготы, расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

7) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,9 грамма - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57466 северной широты 85o.34729 восточной долготы, расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

8) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,0 грамма - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57463 северной широты 85o.34792 восточной долготы, расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

9) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,0 грамма - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57475 северной широты 85o.34869 восточной долготы, расположенном на расстоянии 800 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

10) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,9 грамма - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57520 северной широты 85o.34853 восточной долготы, расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

11) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,8 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57356 северной широты 85o.33949 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1300 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

12) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57331 северной широты 85o.34188 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

13) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57366 северной широты 85o.34240 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

14) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,0 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57366 северной широты 85o.34362 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

15) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,0 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57409 северной широты 85o.34406 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1000 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

16) вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером - на участке местности, расположенном по географическим координатам 52o.57397 северной широты 85o.34562 восточной долготы, расположенном на расстоянии 950 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 41 минуту до 04.00 часов в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», на участке местности с географическими координатами 52o.57410 северной широты, 85o.33958 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1300 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57335 северной широты 85o.34055 восточной долготы расположенном на расстоянии 1200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57455 северной широты 85o.34554 восточной долготы расположенном на расстоянии 950 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером, приготовленное ФИО1 для дальнейшего совместного с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>» никнейм «

<

данные изъяты> незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 45 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», на участке местности с географическими координатами 52o.57356 северной широты 85o.33949 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1300 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,8 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57331 северной широты 85o.34188 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57366 северной широты 85o.34240 восточной долготы расположенном на расстоянии 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57366 северной широты 85o.34362 восточной долготы, расположенном на расстоянии 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,0 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57409 северной широты 85o.34406 восточной долготы расположенном на расстоянии 1000 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,0 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57397 северной широты 85o.34562 восточной долготы расположенном на расстоянии 950 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером, приготовленное ФИО1 для дальнейшего совместного с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>» незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 47 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», на участке местности с географическими координатами 52o.57429 северной широты 85o.34651 восточной долготы, расположенном на расстоянии 900 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 5,1 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57475 северной широты 85o.34650 восточной долготы расположенном на расстоянии 900 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,7 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57497 северной широты 85o.34809 восточной долготы расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,9 граммов, что является значительным размером, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57466 северной широты 85o.34729 восточной долготы, расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,9 грамма, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57463 северной широты 85o.34792 восточной долготы расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,0 грамма, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57475 северной широты 85o.34869 восточной долготы расположенном на расстоянии 800 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1,0 грамма, а также на участке местности с географическими координатами 52o.57520 северной широты 85o.34853 восточной долготы расположенном на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,9 грамма, приготовленное ФИО1 для дальнейшего совместного с неустановленными лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «

<

данные изъяты>» незаконного сбыта. 

В связи с вышеизложенным ФИО1 и неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) 

<

данные изъяты>», их совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 62,7 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в предъявленном ему обвинении по части 3 статьи 30, пункту «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, признал полностью, заявил, что раскаивается в содеянном и, пояснил, что преступление было им совершено в целях извлечения дохода, так как он нуждался в деньгах, которые тратил на себя, а также на лечение своей матери и бабушки, исполнение кредитных обязательств. 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту приговора - УПК РФ), в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования по уголовному делу.

Будучи допрошенным по настоящему уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, в присутствии защитника, с соблюдением требований пункта 3 части 4 статьи 47 УПК РФ, ФИО1 показал следующее: в июне 2019 года у него сложилось трудное материальное положение, ион решил распространять наркотики, поскольку слышал из сети «Интернет», а также от знакомых, что таким образом можно зарабатывать деньги, также при этом он понимал, что это не законно, и возможна уголовная ответственность. У него имеется мобильный телефон «HONOR», в котором находится сим-карта оператора «Мегафон», абонентский №. С данного телефона он зашел на сайт продавца, где была указана информация о работе, для этого он установил приложение «

<

данные изъяты> зарегистрировался под ник-неймом 

<

данные изъяты>» написал продавцу - неустановленному лицу, с ник-неймом 

<

данные изъяты> что хочет работать.Ему этим неустановленным лицом были изложены условия работы, из которых следовало, что он должен будет забирать в определенном месте партию наркотика - гашиша, расфасовать его, упаковать и сделать закладки, которые сфотографировать, и отправить на форум 

<

данные изъяты>», фотографии и описание закладок.Он работал от магазина «

<

данные изъяты> также сообщил, что живет в 

<

адрес> и работать может тут. Также ему неустановленным лицом, было предложено купить электронные весы для фасовки наркотика, по весу 0,5 грамма, 1 грамм. Также ему неустановленным лицом, было сообщено, что рассчитываться с ним будет посредством «биткоинов», и ему нужно будет оформить кошелек. Он на сайте «

<

данные изъяты>», сделал себе электронный кошелек, и скинул на указанный номер кошелька залог 3 тысячи рублей, поскольку именно эти были условия работы. В этот же день он получил адрес трех грамм наркотика (гашиш) в интернет мессенджере «

<

данные изъяты>», который он поднял на окраине 

<

адрес>, они были в изоленте и в пакетике с рельсовой застежкой. Он в этот же день расфасовал эти 3 грамма, используя купленные весы, по 0,5 грамма, упаковал их в мешочки с рельсовой застежкой, потом обернул изолентой, и в этот же день сделал тайниковые закладки с наркотиком на территории 

<

адрес> в районе железнодорожного вокзала, сделал фотосъемку на свой телефон, сделал координаты с местонахождением сформированных им 6 закладок, после чего, через интернет мессенджер «

<

данные изъяты>», он их отправил в интернет магазин «

<

данные изъяты> Адреса, где он раскладывал наркотик, он выбирал сам. Вышеуказанным способом он на протяжении месяца периодически получал оптовые клады различными весами от 100 грамм до 600 грамм, которые он расфасовывал и упаковывал от 0,5 грамм до 5 грамм на различных съемных квартирах в 

<

адрес>, после чего формировал тайники-закладки с наркотиками в различных районах 

<

адрес> и его пригорода и отправлял посредством Интернет мессенджера «

<

данные изъяты> в Инетернет магазин «

<

данные изъяты> который осуществляет сбыт наркотических средств на интернет площадке «HYDRA». В его обязанности входило сформировать 1 или 2 раза в неделю от 50 (пятидесяти) до 100 (ста) тайниковых закладок по указанию «

<

данные изъяты>», за проделанную работу он получал денежные средства на свой «BITCOIN»-кошелек, после выводил их на карту «Сбербанка», оформленную на его имя. ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>» скинул ему очередной адрес, где нужно было забрать крупную партию наркотика 200 грамм (гашиш), который он поднял в пригороде 

<

адрес> в лесном массиве по фото и координатам, которые «

<

данные изъяты>» скинул в Интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> С этим наркотиком он приехал в 

<

адрес>, наркотик находился все время при нем в его сумке. Он приехал к себе домой, ему нужно было расфасовать наркотик, чтобы родители этого не знали, он ДД.ММ.ГГГГ взял с собой весы, упаковочный материал, сам наркотик, который был упакован в изолетне, расфасован по 1 грамму и 3 грамма, наркотик с 1 граммом был упакован в изоленту зеленого цвета, а 3-х граммовые упакованы в изоленту белого цвета, и пошел со всем этим на край 

<

адрес> к реке, где переупаковал наркотик, используя полимерные мешки с рельсовыми застежками, упаковал наркотик в них весом по 1, 2, 3, 5 грамм, также при этом наркотик весом 3 грамма перемотал белой изолентой, а наркотик весом 1 грамм обмотал зеленой изолентой, остальные как упаковал, не помнит, но с собой еще были красная и синяя изолента, возможно черная. У него получилось от 57 до 64 штук фрагментов с наркотиком. Расфасованный наркотик он унес к себе домой, где хранил у себя в комнате в сумке, для дальнейшего сбыта. Также для своей деятельности он приобрел GPS-навигатор, для того, чтобы определять точное месторасположение закладки, и скидывать ее работодателю. ДД.ММ.ГГГГ он решил сделать тайниковые закладки наркотика, вышел из дома, с собой у него в сумке были расфасованный наркотик, навигатор.Он доехал до 

<

адрес>, пока ехал, вызвал такси, доехал до остановки, на 

<

адрес>, вышел на последней остановке от него, его ожидало такси, он на такси доехал до 

<

адрес>, доехал до окраины села. Вышел из такси и направился в лесной массив, где на различных участках местности леса под почву при помощи ножа прятал наркотик, делал фотосъемку этого места и данных GPS навигатора. В лесу он находился примерно около 3,5 часов, сделал все закладки, при себе у него ничего не было. Все фото были на телефоне у него, он потом дошел до трасы, сел на автобус, приехал в 

<

адрес>. Когда находился дома, он снял по телефону квартиру по суткам по 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, также позвонил своей знакомой - Свидетель №2, которой предложил провести время с ним на съемной квартире и попросил при этом ее взять ноутбук, поскольку с ее ноутбука хотел отправить фотографии о месте наркотика. Приехав на съемную квартиру вместе с Свидетель №2, они распивали спиртные напитки и в это же время он и использовал ее ноутбук, в котором оформлял, загружал и сдавал Интернет-магазину 

<

данные изъяты>», сформированные ранее им тайниковые закладки. С Свидетель №2 на съемных квартирах они прожили 2 дня, после чего разъехались по домам. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Заречье» МУ МВД России «Бийское». В указанном месте в присутствии двух понятых сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ был проведен его личный досмотр. До начала личного досмотра сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать наркотические средства, вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота, на что он заявил, что у него при себе ничего не имеется из наркотических средств, имеется при себе телефон «Хонор», который был изъят. После этого, при его участии и участии двух незаинтересованных лиц, были осмотрены участки местности в лесном массиве, где он делал тайниковые закладки наркотика, в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 тайниковых закладки, которые он сформировал ранее, упакованы в 3 полимерных пакета, также он пояснил, что выполнил данные закладки с целью распространения, и получения денежного вознаграждения за это. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. Также, ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр его жилья, где у него были изъяты ноутбук, упаковочный материал, весы, GPS-навигатор. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. Также, ДД.ММ.ГГГГ с его участием был проведен осмотр еще 13 участков местности в лесу, где также был изъят наркотик. За весь период времени он заработал около 450000 рублей(Т.1, л.д. 97-101).

Аналогичные по содержанию показания были даны ФИО1 на стадии досудебного производства по делу: ДД.ММ.ГГГГ при проведении его допроса в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ; ДД.ММ.ГГГГ при проведении его допроса в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ; ДД.ММ.ГГГГ при проведении его допроса в качестве обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ; ДД.ММ.ГГГГ при проведении проверки его показаний на месте; ДД.ММ.ГГГГ при проведении его допроса в качестве обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, в присутствии защитника, с соблюдением требований пункта 3 части 4 статьи 47 УПК РФ (Т.1, л.д. 196-198; Т.2, л.д. 3-5, 111-113, 116-150; Т.3, л.д. 39-41).

Вышеприведенные и оглашенные в судебном заседании показания, подсудимый подтвердил, указав, что они им были даны добровольно, какого-либо незаконного воздействия со стороны сотрудников правоохранительных органов на него не оказывалось.

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе следующих:

- вышеприведенными показаниями ФИО1;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на стадии досудебного производства по делу, при допросе ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании, согласно которым: он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашиш» на территории 

<

адрес>. Закладки осуществляет в лесном массиве, вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам. В связи с чем, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» и сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут был задержан ФИО1. Им проводился личный досмотр ФИО1, с участием оперуполномоченного Свидетель №3. Указанное процессуальное действие проводилось в период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № по 

<

адрес>Б 

<

адрес> в присутствии 2 понятых. Перед началом личного досмотра им ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота, на данное предложение ФИО1 пояснил, что наркотиков у него при себе не имеется, но имеется сотовый телефон «Honor», в котором имеются фотоизображения мест закладок, переписка, способствующая сбыту наркотиков. После чего, ФИО1 добровольно указал на находящийся в руке телефон «Honor», модель и imei в настоящее время не помнит. При просмотре информации на телефоне в программе «джабер» была обнаружена переписка с неустановленным лицом, а также фотоизображения с пояснениями ФИО1 о том, что тот сформировал тайниковые закладки с наркотическим средством. Данный телефон был изъят. По ходу производства данного процессуального действия им составлялся протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, который был после его составления оглашен им вслух, участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. По ходу указанного процессуального действия им также проводилась фотосъемка. При просмотре памяти телефона ФИО1 была обнаружена переписка и фото, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотических средств. После чего, было принято решение о проведении обследований участков местности, географические координаты которых имелись в записях в телефоне ФИО1, с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Далее, он, Свидетель №3, двое понятых, а также ФИО1, проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. До начала обследования Свидетель №3 разъяснил участвующим лицам права, обязанности, ответственность и суть предстоящего мероприятия. Кроме того, Свидетель №3 было разъяснено, что в ходе обследования участка местности им будет проводиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. После чего, Свидетель №3 предложил ФИО1 добровольно выдать вещества, предметы, изъятые из свободного гражданского оборота, на что ФИО1 пояснил, что на участках местности, на которые он укажет в тайниках, сформированных им, находится наркотическое средство, приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на участок, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, а также находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>.При обследовании данного участка, указанного ФИО1, находящегося в лесном массиве, у кучи с землей в земле был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, сверток с содержимым был изъят. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>.При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, на расстоянии около 1 метра от пня был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты>.При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. По ходу обследования Свидетель №3 составлялся протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым по окончании были ознакомлены все участвующие лица. При ознакомлении ни от кого не поступило никаких замечаний или заявлений. После ознакомления, протокол подписали все участвующие лица. Им проводилась фотофиксация изъятых предметов и хода процессуального действия. Также ФИО1 пояснил, что в данном лесном массиве еще имеются сделанные им закладки с наркотиком, и он их готов указать, в тайниках, сформированных им, но в связи с тем, что была уже ночь, обследование данных участков местности было перенесено на следующий день (Т.2, л.д. 234-237);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им ДД.ММ.ГГГГ на стадии досудебного производства по делу, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №4 (Т. 3, л.д. 9-12);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им ДД.ММ.ГГГГ на стадии досудебного производства по делу, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Бийское». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимается незаконным сбытом наркотического средства - «гашиш» на территории 

<

адрес>. Закладки осуществляет в лесном массиве, вблизи 

<

адрес>, по географическим координатам. В связи с чем, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» было проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут был задержан ФИО1. В ходе ОРМ оперуполномоченным Свидетель №4 проводился личный досмотр ФИО1, при котором был изъят телефон, где имеется переписка с неустановленным лицом, а также фотоизображения с географическими координатами с пояснениями ФИО1 о том, что он сформировал тайниковые закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченными Свидетель №4 и Свидетель №3 в ночное время в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по географическим координатам были изъяты 3 тайниковые закладки с наркотическим средством - гашиш, на которые указал ФИО16. Также имелись еще закладки с наркотическим средством, и поэтому, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время было принято решение о проведении обследований участков местности, географические координаты которых имелись в записях в телефоне ФИО1, с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Далее, он, оперуполномоченный Свидетель №6, двое понятых, ФИО1 проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. До начала обследования он разъяснил участвующим лицам права, обязанности, ответственность и суть предстоящего мероприятия. Кроме того, им было разъяснено, что в ходе обследования участка местности Свидетель №6 будет проводиться фотосъемка на камеру его мобильного телефона. После чего, он предложил ФИО1 добровольно выдать вещества, предметы, изъятые из свободного гражданского оборота, на что ФИО1 пояснил, что на участках местности, на которые он укажет в тайниках, сформированных им, находится наркотическое средство, приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на участок, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, а также находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (данные географические координаты он ввел в свой телефон в приложении «гугл карты», и они пришли к данному участку местности). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, находящегося в лесном массиве, в земле был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, сверток с содержимым был изъят. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, сверток с содержимым был изъят. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам ФИО33 (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, сверток с содержимым был изъят. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, сверток с содержимым был изъят. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, сверток с содержимым был изъят. По ходу обследования им составлялся протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым по окончании были ознакомлены все участвующие лица. При ознакомлении ни от кого не поступило никаких замечаний или заявлений. После ознакомления, протокол подписали все участвующие лица. Свидетель №6 проводилась фотофиксация изъятых предметов и хода процессуального действия. Также ФИО1 пояснил, что в данном лесном массиве еще имеются сделанные им закладки с наркотиком, и он их готов указать. ДД.ММ.ГГГГ вновь было принято решение о проведении обследований участков местности, географические координаты которых имелись в записях в телефоне ФИО1, с целью изъятия из незаконного оборота наркотически средств. Далее, он, оперуполномоченный Свидетель №6, двое понятых, ФИО1 проследовали на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. До начала обследования Свидетель №6 разъяснил участвующим лицам права, обязанности, ответственность и суть предстоящего мероприятия. Кроме того, Свидетель №6 было разъяснено, что в ходе обследования участка местности им будет проводиться фотосъемка на камеру мобильного телефона. После чего, Свидетель №6 предложил ФИО1 добровольно выдать вещества, предметы, изъятые из свободного гражданского оборота, на что ФИО1 пояснил, что на участках местности, на которые он укажет в тайниках, сформированных им, находится наркотическое средство, приготовленное им, с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на участок, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, а также находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (данные географические координаты он ввел в свой телефон в приложении «гугл карты», и они пришли к данному участку местности). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, находящегося в лесном массиве, в земле был обнаружен и изъят. ФИО1 пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте светлого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте зеленого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 52

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте зеленого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте зеленого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. Далее, ФИО1 указал на еще один участок местности, расположенный на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, находящийся по географическим координатам 

<

данные изъяты> (также ввел данные координаты в свой телефон). При обследовании данного участка, указанного ФИО1, в лесном массиве, в земле, был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте зеленого цвета. ФИО1 вновь пояснил, что в данном фрагменте находится наркотическое средство «гашиш», приготовленное им с целью дальнейшего сбыта. По ходу обследования Свидетель №6 составлялся протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым по окончании были ознакомлены все участвующие лица. При ознакомлении ни от кого не поступило никаких замечаний или заявлений. После ознакомления, протокол подписали все участвующие лица. Им проводилась фотофиксация изъятых предметов и хода процессуального действия. После чего, ФИО1 был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. При составлении служебных документов для передачи материала в следственной отдел по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ им была допущена опечатка в одной из географической координате места изъятия наркотика, а именно: в сопроводительной на имя начальника следственного управления, постановлении о предоставлении результатов ОРД, задании на исследование по КУСП №, рапорте об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, ошибся он в географических координатах 

<

данные изъяты> в указанных процессуальных документах допустив лишнюю цифру в координате 

<

данные изъяты>, просит считать это технической ошибкой. По материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ фактически обследование участка местности проводилось в период времени с 13 часов 47 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, как и указано данное время в протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, однако, при составлении служебных документов, для передачи материала в следственной отдел по данному материалу КУСП им была допущена опечатка в периоде проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» как период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 45 минут, а именно: в сопроводительной на имя начальника следственного управления, постановлении о предоставлении результатов ОРД, просит считать это технической ошибкой (Т.3, л.д. 15-21);

- показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, данными ими на стадии досудебного производства по делу, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №5 (Т.2, л.д. 242-249; Т.3, л.д. 1-4);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею при допросах ДД.ММ.ГГГГ на стадии досудебного производства по делу, оглашенными в судебном заседании, согласно которым: она знакома с ФИО1 около 2 лет, у них с ним близкие отношения. Они сожительствовали, но в 2019 году весной расстались. В июле 2019 года они стали опять встречаться. Встречались они на съемной квартире, в которой она проживала на 

<

адрес> 

<

адрес>, и перестали там жить с начала июля 2019 года. Она уехала к своей маме, он к своей. Затем, они стали с ним встречаться, тот снимал квартиры, иногда ФИО9 просил на встречи привезти ее ноутбук, говорил, что тот ему нужен для своих дел, каких, не знает. Также, потом в корзине ее ноутбука, она увидела фотографии, из содержания которых поняла, что это закладки наркотика. Но у ФИО9 она ничего не спрашивала. Деньги у ФИО9 были периодически, подарков он крупных ей не делал, но подарил ей свой старый телефон, поскольку купил себе новый телефон, около месяца назад, или больше, купил себе телефон «Хонор 10». ДД.ММ.ГГГГ она каталась на велосипеде на турбазе «Алтай» и была задержана сотрудниками полиции по подозрению в сбыте наркотиков, ее доставили в отдел полиции «Заречье», где опросили. Она сбытом наркотиков не занимается, и не занималась, телефон, который ей ФИО9 подарил, ранее он им пользовался, а с того момента, как ей его подарил, то вроде назад не брал. Также, у нее сотрудниками полиции был изъят ноутбук, которым пользовался ФИО9, и ее телефон, оформлен соответствующий протокол, который она подписала, изъятие происходило в присутствии понятых. Также у нее имелась банковская карта, номер ее сейчас не помнит, она эту банковскую карту давала неоднократно в пользование ФИО9, по смс-сообщениям видела, что на ее карту регулярно поступают крупные суммы денег, их ФИО9 снимал сам (Т.1 л.д. 104-105; Т.3, л.д. 43-44);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым: ФИО1 приходится ей сыном. У нее подозрений не было, что сын занимается сбытом наркотиков, однако, какого-либо известного официального места работы у сына не было, со слов ей известно было, что работает по компьютеру. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась дома одна, когда в вечернее время приехал ФИО9, с ним находились 2 сотрудников полиции. Сын пояснил, что его задержали за сбыт наркотиков, и у них дома будет проводиться осмотр места происшествия, она дала свое согласие. Также были приглашены 2 соседей в качестве понятых. При начале осмотра места происшествия, сотрудником полиции ФИО9 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, относящиеся к его преступной деятельности, на что, сын пригласил их и понятых в свою комнату, она также туда проследовала, и сын взял свою сумку, которая стояла у дивана на полу. Из сумки сын извлек 6 мотков изолирующей ленты, электронные весы серого цвета, GPS-навигатор, а также упаковочные мешочки. Также сын пояснил, что данные предметы принадлежат все ему, и он их использовал для формирования тайниковых закладок с наркотиком «гашиш» для сбыта и получения за это прибыли. Также у сына был изъят ноутбук. Все изъятое было упаковано. Сотрудником полиции по ходу осмотра места происшествия составлялся протокол, который по окончании данного процессуального действия был оглашен им вслух, и все участвующие лица поставили в нем свои подписи (Т.2, л.д. 35-37);

- показаниями свидетеля Свидетель №11, согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ около 00 часа 40 минут он находился у здания отдела полиции «Заречье» МУ МВД России «Бийское» по 

<

адрес> 

<

адрес>, когда его пригласил сотрудник полиции присутствовать при производстве процессуальных действий в качестве понятого, он согласился. Он за сотрудником полиции поднялся на 2 этаж, где в одном из служебном кабинетов находились ранее незнакомый ему мужчина, который представился сотрудником полиции, второй понятой - мужчина, а также ранее незнакомый молодой мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудником полиции, который заполнял протокол, ФИО1 были разъяснены его права и предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в обороте, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе каких-либо запрещенных предметов в обороте не имеется. Также ФИО1 держал в руке телефон, в котором как он пояснил, у него имеется фотоизображения, видеоизображения, переписка, подтверждающие сбыт им наркотических средств. В ходе личного досмотра данный телефон был изъят, сотрудником полиции просмотрены медиафайлы, имеющиеся на данном телефоне, и понятым было это продемонстрировано, он увидел в программе «джайбер» переписку с неустановленным лицом, а также были фотоизображения закладок, которые сделал ФИО1, как он пояснил им. Данный телефон был изъят. Также на телефоне был пароль и на программе «джайбер» также был пароль, который сообщил ФИО1 сотрудникам полиции. Он не помнит, находились ли в телефоне сим-карта и флэш-карта. Также по фотоизображениям в телефоне было видно, что закладки сделаны в каком-то лесу, и были фотографии с GPS -навигатора с указанием географических координат места закладки, в настоящее время эти места назвать не может, не акцентировал на них внимание. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. Затем, сотрудником полиции ему было предложено еще поучаствовать в других процессуальных действиях в качестве понятого, и он согласился. Вторым понятым выступала девушка. Он, второй понятой, ФИО1, 2 сотрудников полиции на автомобиле проследовали до 

<

адрес>. Потом проследовали до лесного массива. Находясь в лесу, сотрудники полиции, используя телефон, который был изъят у ФИО1, вводили в свой телефон координаты, и они следовали к этим координатам, когда пришли к координатам, то на участках местности в лесном массиве ФИО1 указывал на места, где он ранее за 3 дня до этого формировал тайниковые закладки с наркотиком, назвал «гашиш». ФИО1 уверенно указал 3 места с закладками, по координатам, все 3 закладки были закопаны в землю. ФИО1 откапывал землю на глубине максимально 15 см, и извлекал замотанные в изоленту белого цвета предметы, данные свертки не вскрывались, сразу были упакованы каждый в отдельный мешочек. ФИО1 пояснил, что разложил данные закладки с целью сбыта наркотиков и получения за это денег. Сотрудником полиции по ходу обнаружения тайниковых закладок с наркотиком составлялся протокол;

- показаниями свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №13, данными ими на стадии досудебного производства по делу, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №11 (Т.2, л.д. 40-42, л.д. 219-221); 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными им на стадии досудебного производства по делу, при допросе ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании, согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут он находился у здания отдела полиции «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по пер.Дружный, дом №3 г.Бийска, когда его пригласил сотрудник полиции присутствовать при производстве процессуальных действий в качестве понятого, он согласился. Он проследовал за сотрудником полиции к автомобилю, у которого уже находились сотрудник полиции и с ним находился ранее незнакомый ему парень, который представился как ФИО1. Затем подошел второй понятой, и они направились по указанному ФИО1 маршруту. Им сотрудником полиции было пояснено, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, и они направляются к месту, где ФИО1 формировал тайниковые закладки с наркотиком. Они проследовали до 

<

адрес>, въехали в село, проехали через него, а потом проследовали до лесного массива, который расположен за селом. Находясь в лесу, сотрудники полиции, используя телефон, как он понял, ФИО1, смотрели в нем изображение закладок и географические координаты, вводили в свой телефон координаты, и они следовали к этим координатам, и когда они подходили к координатам, то ФИО1 начинал ориентироваться в местности и подходил к тайниковым закладкам, которые были закопаны в земле, раскапывал их и извлекал из них закладки с наркотиком. Закладки были распложены на расстоянии примерно метров 100 друг от друга, но с метрами может ошибаться. В одной ямке находилось по одному пакетику с наркотиком. Наркотик был упакован, замотан в изолирующую ленту, различных цветов, насколько он помнит, были цвета зеленый и белый. При обнаружении закладок с наркотиком, ФИО1 пояснял, что это он разложил данный наркотик. В ходе обнаружения наркотика было всего извлечено 13 свертков с наркотиком. ФИО1 откапывал землю на глубине около 2-3 см. Изъятые свертки были упакованы каждый в отдельный мешочек с рельсовой застежкой - замком, горловина перевязана нитями, цвет не помнит, опечатаны бумажными бирками с печатью, какой, не помнит, на бирке он, второй понятой, ФИО1 ставили свои подписи. Сотрудником полиции по ходу обнаружения тайниковых закладок с наркотиком составлялись 2 протокола. По окончанию данного процессуального действия протоколы были оглашены вслух, все участвующие лица, в том числе и он, поставили в протоколе свои подписи (Т.2, л.д. 67-69);

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными им на стадии досудебного производства по делу при допросе ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №10 (Т.2, л.д. 77-79);

- показаниями свидетеля Свидетель №15, согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ она и ее муж Свидетель №1 находились у себя дома по адресу 

<

адрес>, когда в вечернее время около 19 часов 50 минут к ним пришел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятых при процессуальном действии. Они с мужем согласились и направились в 

<

адрес>, в которой проживает семья И-ных. Когда они пришли в квартиру, там находился еще один сотрудник полиции, ФИО1, Свидетель №8. Сотрудником полиции им было пояснено, что будет проводиться осмотр места происшествия - осмотр квартиры, в связи с преступной деятельностью ФИО1 в сфере сбыта наркотиков. Перед началом осмотра сотрудником полиции ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, относящиеся к его преступной деятельности, на что, он пригласил их пройти в свою комнату, там взял матерчатую сумку, которая стояла у дивана на полу. Из сумки он извлек 6 мотков изоляционной ленты различного цвета, электронные весы серого цвета, GPS-навигатор, а также очень много упаковочных мешочков с рельсовой застежкой. ФИО9 при этом пояснил, что данные предметы принадлежат все ему, и он их использовал для формирования тайниковых закладок с наркотиком «гашиш» для сбыта и получения за это прибыли. Также у него был изъят ноутбук, в корпусе темного цвета. Все изъятое было упаковано;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №15;

- показаниями свидетеля Свидетель №16, данными ею на стадии досудебного производства по делу, при допросе ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании, согласно которым: Свидетель №2 является ее дочерью. Она знакома с ФИО1, с ним ранее встречалась и какое-то время сожительствовала ее дочь. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время домой пришла дочь. С ней были сотрудники полиции. Ей было пояснено, что ФИО1 задержали как сбытчика наркотиков, а Надя может ему в этом способствовать. Также ей было пояснено, что будет проводиться осмотр ее дома, она согласилась, Надя также согласилась. Были приглашены 2 понятых - соседи. В ходе осмотра ее дома, Надя предъявила свой ноутбук «Асус», при просмотре содержимого данного ноутбука были файлы с фотоизображениями участков в местности в лесу, как Надя пояснила, эти фотографии мест, где ФИО1 раскладывал наркотики, что она к этому не причастна, и что ФИО1 брал ее ноутбук и перекидывал эти фотоизображения с телефона. Данный ноутбук был изъят (Т.3, л.д. 13-14);

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными ею на стадии досудебного производства по делу, при допросе ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании, согласно которым: она проживает по адресу: 

<

адрес> одна, ранее проживала с мужем ФИО4, который умер в мае 2020 года. ДД.ММ.ГГГГ они с мужем находились дома, в ночное время ее и мужа сотрудники полиции пригласили к соседям в 

<

адрес> для участия в процессуальном действии в качестве понятых. Они пришли в дом к соседям Свидетель №16, где находились ФИО10, ее дочь Надя, также были сотрудники полиции в гражданской форме одежды. Стал проводиться осмотр дома. Надя предъявила свой ноутбук темного цвета, модель не помнит, при просмотре содержимого ноутбука сотрудником полиции обнаружены фотоизображения участков местности в лесу с закладками - наркотика, как она поняла (Т.2, л.д. 222-224).

Кроме вышеприведенных доказательств, вина ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, в том числе следующих:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен личный досмотр ФИО1, обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor 10» imei 1: №, imei 2: №, в котором имеются сведения, подтверждающие факт распространения наркотических средств ФИО1 (Т.1, л.д. 11-24);

- протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО1 были осмотрены участки местности, расположенные по географическим координатам: 

- 52o.57410 северной широты 85o.33958 восточной долготы, расположенный на расстоянии 1300 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57335 северной широты 85o.34055 восточной долготы, расположенный на расстоянии 1200 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57455 северной широты 85o.34554 восточной долготы, расположенный на расстоянии 950 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены 3 фрагмента изоленты с веществом, которые были изъяты (Т.1, л.д. 27-37); 

- протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО1 были осмотрены участки местности, расположенные по географическим координатам: 

- 52o.57429 северной широты 85o.34651 восточной долготы, расположенный на расстоянии 900 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57475 северной широты 85o.34650 восточной долготы, расположенный на расстоянии 900 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57497 северной широты 85o.34809 восточной долготы, расположенный на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57466 северной широты 85o.34729 восточной долготы, расположенный на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57463 северной широты 85o.34792 восточной долготы, расположенный на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57475 северной широты 85o.34869 восточной долготы, расположенный на расстоянии 800 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57575 северной широты 85o.34853 восточной долготы, расположенный на расстоянии 850 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ходе осмотра обнаружены 7 фрагментов изоленты с веществом, которые были изъяты (Т.1, л.д. 167-183); 

- протоколом обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием ФИО1 были осмотрены участки местности, расположенные по географическим координатам: 

- 52o.57356 северной широты 85o.33949 восточной долготы, расположенный на расстоянии 1300 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57331 северной широты 85o.34188 восточной долготы, расположенный на расстоянии 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57366 северной широты 85o.34240 восточной долготы, расположенный на расстоянии 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57366 северной широты 85o.34362 восточной долготы, расположенный на расстоянии 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57409 северной широты 85o.34406 восточной долготы, расположенный на расстоянии 1000 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

- 52o.57397 северной широты 85o.34562 восточной долготы, расположенном на расстоянии 950 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ходе осмотра обнаружены 6 фрагментов изоленты с веществом, которые были изъяты (Т.1, л.д. 232-247); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого был произведен осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 19 упаковок с зип-пакетами, 6 мотков изолирующих лент, GPRS-навигатор марки и модели: «Etrex Garmin Legend HCx», электронные весы, ноутбук «Asus» (Т.1, л.д. 89-94); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого был произведен осмотр квартиры 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят: ноутбук «Aser (Т.1, л.д. 61-72); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении кабинета № отдела полиции по Бийскому району МУ МВД России «Бийское» были осмотрены: прозрачный полимерный мешок с находящимися в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,7 граммов, фрагментами изолирующей ленты, бумажными бирками, нитями белого цвета, фрагментами нитей белого цвета, упаковочным материалом (Т.1, л.д. 123-133);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении кабинета № отдела полиции по Бийскому району МУ МВД России «Бийское» были осмотрены: прозрачный полимерный мешок, с находящимися в нем электронными весами прямоугольной формы, серого цвета (Т.1, л.д. 144-146);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении кабинета № отдела полиции по Бийскому району МУ МВД России «Бийское» были осмотрены: прозрачный полимерный мешок, с находящимися в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 18,5 граммов, фрагментами изолирующей ленты, бумажными бирками, нитями белого цвета, упаковочным материалом (Т.1, л.д. 209-221);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении кабинета № отдела полиции по Бийскому району МУ МВД России «Бийское» были осмотрены: прозрачный полимерный мешок, с находящимися наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 29,5 граммов, фрагментами изолирующей ленты, бумажными бирками, нитями белого цвета, упаковочным материалом (Т.2, л.д. 16-29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении кабинета № отдела полиции по Бийскому району МУ МВД России «Бийское» были осмотрены: полимерный пакет белого цвета, с содержащимися в нем 19 упаковками с зип-пакетами (пакеты с рельсовой застежкой - замком) различных размером, не использованные; пакет желтого цвета, с находящимися в нем 2 мотками изолирующей ленты зеленого цвета, 1 мотком изолирующей ленты красного цвета, 1 мотком изолирующей ленты желтого цвета; 1 мотком изолирующей ленты белого цвета, 1 мотком изолирующей ленты синего цвета; прозрачный полимерный мешок с находящимся в нем GPRS-навигатором марки и модели: «Etrex Garmin Legend HCx» (Т.2, л.д. 82-89);

- справкой ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты>, согласно которому: на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ПАО «Сбербанк» открыты счета - 

<

данные изъяты>. На имя Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, открыты счета - 

<

данные изъяты>», №». По которым имеются сведения о движении денежных средств, в том числе неоднократные поступления на банковскую карту №****

<

данные изъяты> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ от «Vizamoneytransfer», суммами от 1000 рублей до 1100 рублей. Также имеются различные поступления денежных средств по счетам ФИО1, Свидетель №2(Т.2 л.д. 46-66);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: 

1) ноутбук «Asus», изъятый протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>. При просмотре рабочего стола ноутбука имеется папка с названием «5 г», при просмотре ее содержимого имеются многочисленные медиа файлы с фотоизображениями участков местности с закладками наркотических средств, а также с фотоизображением GPRS-навигатора, где отображены географические координаты. Среди просмотренных медиа файлов информации о закладках с географическими координатами, которые указаны в протоколах обследования участков местности с участием ФИО1, не обнаружено. Также на рабочем столе имеется папка с названием «

<

данные изъяты>», при просмотре ее содержимого имеются многочисленные папки без содержимого (пустые папки). Имеется папка с названием «3 г переделка», которая не имеет содержимого. Имеется папка с названием «

<

данные изъяты>», при просмотре данной папки имеется текстовый документ, где отображены переписка с указанием координат и описание: 

<

данные изъяты> где отмечено в земле 5-7 см белая изолента (возьмите собой предмет, чем копнуть)»; «

<

данные изъяты> где отмечено в земле 5-7 см белая изолента (возьмите собой предмет, чем копнуть)»; «

<

данные изъяты> где отмечено в земле 5-7 см белая изолента (возьмите собой предмет, чем копнуть)»; «

<

данные изъяты> где отмечено в земле 5-7 см белая изолента (возьмите собой предмет, чем копнуть)». Имеется папка «10г», без содержимого. Также имеются медиафайлы скриншотов с изображениями географических координат; сотовый телефон «Honor 10» imei 1: №, imei 2: №, в котором имеется флэш - карта объемом памяти 64 Gb, и сим-карта «Мегафон». Пароль для входа в телефон «

<

данные изъяты>». На рабочем столе телефона имеется приложение «

<

данные изъяты> пароль от которого «7441». При просмотре указанного приложения обнаружена переписка между пользователем, зарегистрированным в программе «

<

данные изъяты> под логином «baltassar1@exploit.im» и логином пользователя 

<

данные изъяты>», сведения представлены в виде «новостной строки (чата)» о деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и оплаты данной деятельности. Указанная переписка была сфотографирована на телефон, после чего, распечатана и прилагается к протоколу осмотра предметов. Кроме того, при просмотре галереи телефона обнаружены медиафайлы с фотоизображениями мест закладок наркотических средств в лесном массиве и фотоизображения GPRS-навигатора с указанием координат данного места нахождения наркотиков. Указанные фотоизображения были перенесены на компьютер, после чего, распечатаны и прилагаются к протоколу осмотра предметов;

2) сотовый телефон «HUAWEI», изъятый у Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ;

3) ноутбук «Aser», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. При просмотре рабочего стола ноутбука обнаружены текстовые документы, в которых содержатся сведения о географических координатах и описание закладок с наркотическим средством, относящиеся к распространению ФИО1 наркотических средств (Т.2, л.д. 156-209);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой вещество растительного происхождения коричневого цвета, представленное на исследование в пакетах №№, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) по пакетам составила: пакет №,9 граммов; пакет №,9 граммов; пакет №,9 грамма (Т.1, л.д. 109-111);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в упаковках №№, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 5,1 граммов, 4,7 граммов, 4,9 граммов, 0,9 граммов, 1,0 граммов, 1,0 граммов и 0,9 граммов, соответственно (Т.1, л.д. 203-204);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в упаковках №№, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 4,8 граммов, 4,9 граммов, 4,9 граммов, 5 граммов, 5 граммов, 4,9 граммов, соответственно (Т.2, л.д. 10-11).

Судом не установлено обстоятельств, ставящих под сомнение правильность и обоснованность вышеприведенных заключений, а также компетентность экспертов, проводивших экспертизы, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы сделаны экспертами в пределах их компетенции, с учетом представленных материалов уголовного дела, подтверждаются иными исследованными доказательствами. Оснований для проведения дополнительных или повторных экспертиз, суд не усматривает, поскольку содержащиеся в вышеприведенных экспертных заключениях выводы полны, конкретны и противоречий не содержат.

При оценке исследованных доказательств, суд приходит к следующему. 

Оснований сомневаться в законности проведенных сотрудниками полиции в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий, суд не усматривает. Указанные мероприятия проведены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оперативной информации о преступной деятельности ФИО1, дающей основания полагать о наличии у него умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

Совокупность исследованных доказательств, свидетельствует о том, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств еще до вмешательства сотрудников полиции, а потому проведение в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, осуществлялось для решения задач оперативно-розыскной деятельности, определенных статьей 2 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона.

Из материалов дела следует, что действия сотрудников полиции были направлены на проверку полученной оперативной информации в отношении ФИО1 и в отсутствии провокации с их стороны. 

О том, что умысел у ФИО1 на сбыт наркотических средств, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, следует из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, а также самого подсудимого, вышеприведенных письменных доказательств.

Об умысле ФИО1 именно на сбыт наркотических средств, свидетельствуют: обстоятельства дела; размер наркотического средства, характер действий подсудимого.

Оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания недопустимыми доказательствами показаний вышеприведенных свидетелей, поскольку они с подсудимым в неприязненных отношениях не состояли, поводов для его оговора или умышленного искажения ими фактических обстоятельств дела, не имели, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласуются с иными исследованными судом доказательствами, положенными в основу приговора.

Проанализировав и оценив приведенные выше доказательства, суд берет их в основу приговора, так как считает их объективными, добытыми законным путем, согласующимися как между собой, так и соответствующими установленным в судебном заседании обстоятельствам, отвечающими правилам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточными для утверждения, что причастность к событию и вина подсудимого в инкриминированном ему деянии, доказана. 

Вина ФИО1 подтверждается его собственными показаниями, данными на стадии досудебного производства по делу и в судебном заседании, в части, положенной в основу приговора.

Показания подсудимого, данные им на стадии досудебного производства, относительно мотива, времени, места и способа совершения преступления, объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами - показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами.

Указанные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

В частности, ФИО1 был неоднократно допрошен с участием его защитника, замечаний, заявлений от которого не поступило, так же, как, не поступило таких замечаний и заявлений и от него самого. Перед допросом ему разъяснялось право не свидетельствовать против себя, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу и в случае последующего отказа от них, как того требует пункт 3 части 4 статьи 47 УПК РФ. 

Суд полагает необходимым положить в основу обвинительного приговора показания подсудимого, в той части, в которой они не противоречат установленным в судебном заседании обстоятельствам дела и исследованным доказательствам, изобличающим его в совершении рассматриваемого преступления. 

При этом суд отмечает, что показания ФИО1, неоднократно допрошенного в ходе предварительного расследования, по обстоятельствам совершенного им преступления, объективны и достоверны, поскольку они не противоречат доказательствам, исследованным в судебном заседании и установленным судом обстоятельствам. 

В силу части 2 статьи 35 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Из показаний подсудимого, данных им на стадии досудебного производства по делу и оглашенных в судебном заседании, показаний свидетелей, вышеприведенных письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, судом достоверно установлено, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо сознательно и добровольно заранее договорились о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

В процессе совершения данного преступления указанные лица действовали целенаправленно и согласованно, взаимно поддерживали друг друга. При этом каждый из них выполнял отведенную ему роль в преступлении, как об этом указано в установочной части приговора. 

Также при рассмотрении уголовного дела нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». При совершении преступления подсудимый и неустановленное следствием лицо, использовали программу (Интернет-ресурс) «

<

данные изъяты>

С помощью указанной программы ФИО1 и неустановленное следствием лицо в сети «Интернет» поддерживали связь между собой, получали и передавали необходимую информацию. При осуществлении преступной деятельности в сеть «Интернет» ФИО1 выходил с использованием изъятых у него мобильного телефона и ноутбука, а также с ноутбука, принадлежащего Свидетель №2

При юридической оценке содеянного, суд учитывает, что по смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит и т.д. эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Следовательно, поскольку ФИО1 при совершении, совместно с неустановленным следствием лицом, инкриминируемого ему преступления незаконно приобретали, хранили наркотические средства и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств, как об этом указано в установочной части приговора, однако не довели свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам, преступление не окончено, ФИО1 должен нести ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

При этом из исследованных судом доказательств, в том числе показаний самого подсудимого, показаний свидетелей, очевидно, что ФИО1 не довел свой преступный умысел до конца в результате активного вмешательства третьих лиц - сотрудников полиции, которые пресекли его преступные действия. Это свидетельствует о том, что преступление ФИО1 не было доведено до конца по обстоятельствам, от него не зависящим. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 04.09.2019 №1167, проведенной в отношении ФИО1, он признаков какого-либо хронического психического расстройства не обнаруживает, а значит, может отдавать отчет своим действиям, руководить ими в настоящее время. В период времени, относящийся к совершению испытуемым инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, следовательно, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них в последующем показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию испытуемый может принимать участие в следственных действиях, судебных заседаниях, осуществлять свои процессуальные права и обязанности (Т.1, л.д. 120-121).

Судом не установлено обстоятельств, ставящих под сомнение правильность и обоснованность представленного заключения, а также компетентность экспертов, проводивших экспертизу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы сделаны экспертами в пределах их компетенции, с учетом представленных материалов уголовного дела, подтверждаются иными исследованными доказательствами. Оснований для проведения дополнительной или повторной экспертизы суд не усматривает, поскольку содержащиеся в вышеприведенном экспертном заключении выводы полны, конкретны и противоречий не содержат. 

Выводы экспертизы о психическом состоянии подсудимого подтверждаются материалами дела, его поведением в ходе судебного разбирательства. ФИО1 ориентирован в судебно-следственной ситуации, его поведение адекватно сложившейся обстановке, в судебном процессе он последовательно выстраивал свое поведение, занимая активную позицию. 

В этой связи, суд признает ФИО1 вменяемым к инкриминируемому ему деянию, то есть подлежащим уголовной ответственности.

С учетом вышеизложенного суд находит вину ФИО1 в совершенном им деянии, установленной, доказанной и квалифицирует его действия - по части 3 статьи 30, пункту «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как - покушение, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями статей 43, 60 и 67 УК РФ, учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного им; характер и степень его фактического участия в совершении преступления и значение этого участия для достижения цели преступления; сведения о личности подсудимого (его возраст, семейное и имущественное положение; состояние его здоровья и его близких родственников; его характеристики); обстоятельства, смягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения, обеспечивающие здоровье граждан, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является не оконченным.

При оценке личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на момент совершения преступления был не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает и учитывает: его трудоспособный возраст; его удовлетворительные характеристики; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах и деталях совершения преступления, которые могли быть известны только лицу, непосредственно их совершившему; полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном на стадии досудебного производства по делу и в судебном заседании;состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; наличие у него матери и бабушки пенсионного возраста, которым он оказывает помощь в ведении домашнего хозяйства, а также финансовую помощь.

Суд считает, что вышеприведенные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, прямо предусмотренных частью 1 статьи 61 УК РФ, суд не усматривает. В то же время, признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, является правом суда. Суд, обсудив данный вопрос, не усматривает оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 судом не установлено.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного ФИО1 преступления; конкретные обстоятельства преступления; отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления; данные о личности подсудимого; требования законодательства, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также для назначения наказания с применением статьи 64 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд назначает наказание ФИО1 в рамках санкции закона, с применением положений части 1 статьи 62 УК РФ (наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «И» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления).

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает: характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного им преступления; конкретные обстоятельства преступления; принимает во внимание и учитывает, что на момент совершения преступления, он был не судим. 

С учетом: характера, исключительно высокой степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, имеющего объектом посягательства здоровье населения и тяжести совершенного преступления; конкретных обстоятельств этого преступления; данных о личности, возрасте, состоянии здоровья, семейном и материальном положении подсудимого, условиях его жизни; обстоятельств, смягчающих наказание; влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, в том числе, не будет являться соразмерным содеянному, его личности и, соответствовать принципу справедливости. 

Данных о том, что состояние здоровья ФИО1 не позволяет ему отбывать наказание в виде реального лишения свободы, в распоряжении суда не имеется. Заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний, влекущими освобождение от уголовной ответственности, ФИО1 не страдает.

Согласно правовой позиции Пленума Верховного Суда Российской Федерации, сформулированной в пункте 34 постановления от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, за неоконченное преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ, ФИО1 не может быть назначено наказание, превышающее 10 лет лишения свободы. 

В этой связи, при наличии других смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности ФИО1, степени его фактического участия в совершении преступления, а также с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, суд назначает наказание менее указанного срока.

При определении размера назначаемого наказания, суд учитывает семейное и имущественное положение ФИО1

Принимая во внимание совокупность установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения ему наказания в максимальном размере.

С учетом: характера и степени общественной опасности, совершенного преступления; конкретных обстоятельств этого преступления; данных о личности, возрасте, состоянии здоровья, семейном положении ФИО1, обстоятельств, смягчающих наказание; влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ему дополнительных наказаний.

31.01.2020 Советским районным судом г.Краснодара Краснодарского края ФИО1 осужден по части 2 статьи 228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с правовой позицией Пленума Верховного Суда Российской Федерации, сформулированной в пункте 52 постановления от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» - решая вопрос о назначении наказания в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ лицу, совершившему другое преступление до вынесения приговора по первому делу, суд применяет общие правила назначения наказания по совокупности преступлений. 

Принимая во внимание, что ФИО1 осужден 31.01.2020 Советским районным судом г.Краснодара Краснодарского края за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, к реальному лишению свободы, окончательное наказание по настоящему приговору ему следует назначить по правилам, установленным частями 3 и 5 статьи 69 УК РФ.

С учетом характера, степени общественной опасности и тяжести совершенного умышленного преступления, личности, пола и возраста ФИО1, вида и срока назначаемого наказания, на основании пункта «В» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В связи с осуждением ФИО1 к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, а также, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного им, суд приходит к выводу о необходимости оставления без изменения до вступления приговора в законную силу ранее избранной в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу.

По настоящему уголовному делу ФИО1 в порядке статей 91 и 92 УПК РФ, не задерживался, так как фактически находился под стражей по приговору Советского районного суда г.Краснодара Краснодарского края от 31.01.2020.

22.07.2020 постановлением Бийского районного суда Алтайского края мера пресечения ФИО1 была изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Принимая во внимание, что по настоящему уголовному делу ФИО1 был заключен под стражу 22.07.2020, то есть в период отбывания им наказания в виде лишения свободы по приговору Советского районного суда г.Краснодара Краснодарского края от 31.01.2020, наказание по которому частично складывается с наказанием, назначаемым по настоящему приговору, оснований для применения правила части 5 статьи 69 УК РФ - о зачете в окончательное наказание наказания, то есть времени отбытого по первому приговору, за период с 22.07.2020 по 23.09.2020 не имеется, так как в противном случае это повлечет двойной зачет отбытого срока наказания. 

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит определить в соответствии с положениями части 3 статьи 81 УПК РФ.

В соответствии с частью 1 и пунктом 5 части 2 статьи 131, частями 1 и 2 статьи 132 УПК РФ, процессуальные издержки по данному уголовному делу, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Безуглову В.В. за оказанную им ФИО1 юридическую помощь на стадии судебного производства, с учетом трудоспособного возраста подсудимого и отсутствия у него препятствий к труду, подлежат взысканию в полном объеме в доход федерального бюджета с последнего, поскольку от услуг защитника он не отказывался, уголовное дело рассмотрено в общем порядке, сведений об его имущественной несостоятельности в распоряжении суда не имеется.

Других процессуальных издержек, подлежащих возмещению и распределению по настоящему уголовному делу, лицами, участвующими в деле, не заявлено и судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 6, 81, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет.

В соответствии с частями 3 и 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г.Краснодара Краснодарского края от 31.01.2020, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Согласно части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть ФИО1 срок вновь назначенного наказания по настоящему приговору, срок отбытого им наказания в виде лишения свободы по приговору Советского районного суда г.Краснодара Краснодарского края от 31.01.2020, за период с 04 ноября 2019 года по 21 июля 2020 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Согласно части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть ФИО1 срок лишения свободы время содержания его под стражей с 22 июля 2020 года, до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественный доказательства: прозрачный полимерный мешок с находящимися в нем: наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 14,7 граммов; упаковочными полимерными мешками; фрагментами изолирующих лент; бумажными бирками с пояснительными надписями; прозрачный полимерный мешок с находящимися в нем электронными весами из полимерного материала серого цвета; прозрачный полимерный мешок с находящимися в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 18,5 граммов и находящимися в нем упаковочными полимерными мешками, фрагментами изолирующих лент, бумажными бирками с пояснительными надписями; прозрачный полимерный мешок с находящимися в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 29,5 граммов и находящимися в нем упаковочными полимерными мешками, фрагментами изолирующих лент, бумажными бирками с пояснительными надписями, нитями; полимерный пакет белого цвета с содержащимися в нем 19 упаковками с зип-пакетами, 6 мотками изолирующих лент, бумажной биркой, GPRS-навигатором марки и модели: 

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественные доказательства: ноутбук «Asus», сотовый телефон «Honor 10» imei 1: №, imei 2: № принадлежащие ФИО1, по вступлении приговора в законную силу - передать по принадлежности - ФИО1.

Вещественное доказательство: ноутбук «Aser», принадлежащий Свидетель №2, по вступлении приговора в законную силу - передать по принадлежности - Свидетель №2.

Вещественное доказательство: ответ за запрос № № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «Сбербанк», хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката на стадии судебного производства, в сумме 5750 (пять тысяч семьсот пятьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский районный суд Алтайского края, в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или принесения представления прокурором, осужденный вправе в вышеуказанный срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

В соответствии с частью 4 статьи 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за пять суток до начала судебного заседания. 

Осужденный вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ними.

Председательствующий подписано А.С.Уманец